Municipaliis 2

fvwvocaia - Montecalivario
San (Giuseppe - Porio

Mercaio - Pendino

Jervzio dmivitg Tecniche

PRESIDENTE Francesco Chirico L

COMUNE DI NAPOL]

Servizio Attivita Tecniche
Proposta di Delibera n. 11 del 26.05.2012

Lol | RO,
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELLA 27 MUNICIPALITA’ N2°2> del  ©

L2

i OGGETTO:

|
é

! ze ricadenti nell’ambito del territorio della 22 Municipalita. Per un importo di

| ed IVA 21 % per un totale complessivo di £. 181.410.00

| Approvazione della “ variante in corso d’opera e addizione al progetto approvato” {
l 31 sensi delfart. 161 del D.P.R. 207/10 in applicazione dell’art. 132 del!

~- .

|
D.igs.163/2006) relativa ai lavori di manutenzione ordinaria delie strade viali e piaz- xl
|
|
!

148.505,74 comprensivo di £.5.527,55 per Oneri di Sicurezza, e di € 4.838,05 per oner]
di discarica non soggetti a ribasso pili somme a disposizione per Spese Tecniche, IRAP |

If giorno
si & riunito il Consiglio deila 2~ Municipalita ;

Pt FELA

g

Assiste , in qualita di Segretario, La Dott.ssa Anna Aielic.
Eseguito Vappello, il Segretario dichiara che sono presenti in aula | consiglieri

A

G .1 iJalle ore {545 nell’aula consiliare della 24 Municipalit sita in Piazza Dante n. 93,

| AGOVINO GIUSEPPE VALERIO A \ DE FILIPPO FABIO ‘f\‘
AELLO GIUSEPPE - | DE STASIO GIUSEPPE RENATO i/
ALLOCCA DOMENICO B DE VINCENTHS Giantuca | }j ......
ANGRISANG VINCENZO e DELLA RAGIONE NUNZIO Q
ARIENZO FEDERICO b FERRAGINA PAOLO S
AUFIERO GIUSEPPE i’ ______ FUSCO MAURIZIO Q

| BARBERIO ROBERTO D GAMBARDELLA MARCO Y
e e T
BRANDOLINI GIUSEPPE ) GIUGLIANO ROSARIA %
CADAVERQ MARCELLO ' @ . ' LAUDANNO PASQUALE " D |

éj . MOTTI GIUSEPPE j -

| CASTIELLO SALVATORE P PETROLI LUIGI ’f
CINQUEGRANA CIRO i% SALINERI NADA 5’
COSENTINO FRANCESCA SAVERIA n SEPE RITA A
D'AGOSTINO ANTONIO tﬂ STAVOLA TOMMASO ";\

CONSIGLIERI
N.B.: Per gli assenti e per | presenti viene apposto, a fianco del nominativo, il timbro “ASSENTE "o PRESENTE
Assume la Presidenza: Dott. Francesco Chirico- IL PRESIDENTE , constatata la legalita della riunione,

invita il Consiglic a trattare I'argomento segnato oggetto.

Piaz=a Danie. 93 - 80135 Napoli - Iralia - 1el. (+39) 08] 7950226 - fax (+39) 087 7950203
municipaifia2. manurenzione urbara@comune napoii it - www.comune.napolLit



Su proposia del Sig. Presidente delia 2* Municipalitd Avvocata Montecalvario

S. Giuseppe Porto Mercato Pendino Dott. Francesco Chirfco

Premesso che

Con Delibera di C.C. n.68 del 21.09.2005 & stato approvato i Regolamento delle Municipalita con
_attribuzione alle stesse di funzioni e servizi ;
‘Con Deliberazioni di G.C. n. 3563 e n. 4756, rispettivamente del 27.07. 7006 e del. 02 11 ZOOo & stat
sdottato lo schema definitivo dei prodotti e delle competenze delle Municipalita; . .
Con Disposizione del Direttore Generale n. 05 ae 12.04.2007 , sono state assegnate al servizi dch
Municipalita le rispetiive funzioni e compctenze ’ '

con Delibera. di Consiglic della 22 Municipalita'n. 21 del 20.12.2010 ¢ stato approvato in. linea. tecnica ed

" economica i progetto esecutivo riguardante | lavori di ‘manutenzione ordinaria” da eseguirsi  su strade,

“piazze, viall e loro pertinenze ricadenti nell’ambito terfitori iale dellz 22 Mumcxpama {Avvocata/Maonie
calvario/Mercato/Pendinc/Porto/S.Giuseppe, per un importo di €510.000,00 oltre oneri di sicurezza per €
16.234,46 + VA al 20% e somme & disposizione per spese tacniche e IRAP per un imporio complessivo di€
£37.256.,00 con il seguente Quadro Economico: :

| A) | importo lavori £ 510.000,00 |
oneri delia sicurezza non soggetii a
ribasso € 16.234,46
£ 526.234,46
B) | SOMME A DISPOSIZIONE €
1LV.A. 20% di A) € 105.246,85
Oneri tecnici art. 92 ¢.5 D.Lgs. 163/2006
(0,5 del 2%) £ 5.262,34
IRAP 8,50% { su £ 4.250,67 al netto degii
C) | oneri riflessi pari al 23,80%) £ 361,31
| Contributo Autorita di Vigilanza £ 251,00
|
| TOTALE GENERALE (A +B+C) | | £ | 5637.355,00]

con Determina a contrattare n. 15 del 21 dicembre 2010 si indiceva gara di appalto per pubblico incanto;
in data 19 luglio 2011 & stata esperita la gara di cul sopra, risultando aggiudicataria provvisoria la ditta
FO.DE.CA. SRL con sede in . Marcellino (CE) ~ 81030 - Via Roma n. 133/bis partita IVA 03456250618
rappresentata dal Sig. Fontana Domenico nato a Villaricca il 28/06/1983, che ha offerto un ribasso del
40,01384% (quarantavirgolazeromilletrecentoottantaquatiropercento);
con Determing Dirigenziale n.18 del 30 novembre 2011 1 lavori sono stati definitivamente affidati alla
Impresa FO.DE.CA. srl con un Quadro Economico di affidamento mkodiﬁca‘to (per effetio dell’aumento
dell’IVA) come di seguito riportato:



A} Totale Lavori al netto del ribasso e 305.52¢8 42
' oneri delia sicurezza non soggetti a ribasso £ 15.234,45
TOTALE A £ 322.163,88
i B} SOMIME A DISPOSIZIONE £ ;
VAL 21% di A) o€ b 67.554,42
. || |
Spese tacniche 0,50 del 2% (dell’importo 2 base di garaj L 3 5.262,34
| | £
REEE
. ‘f i
 IRAP 8,50% { su £ 4.250,67 al netio degli oneri riflessi pari al ‘ ‘
C) 23,80%) ‘ | £ | 1,31
| Contributo Autorita di Vigilanza \ ! 251,00
RN |
| TOTALE GENERALE {A+B+() . i 395.652,54 |
e conlz stessa Determinz di affidamento n. 18 del 30.11.201% al punto 7) veniva impegnata 'z somma
complessiva di £ 395.682,94 secondo il seguente DLhemc :
o DESCRIZIONE DELLE i |
N | OPERE Bilancio Capitolo | Intervento | Importo ‘
1 Manutenzione Ordinaria | 2011  133910/2 1080103 |259.255,54 |
‘2 !Manutenzione Ordinaria 12012 1133910/2/1080103 | 136.436.40
]
TOTALE 385.682,94 j
come specificato nei successivi Quadri Economici

CUADRO ECONOM! O DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA RIFCR‘TD AL 2
A . importo lavori anno 2011 || | £ 198.854,3.2
| Oneri per la sicurezzg € 10.552,4
| TOTALE LAVORI + ONERI PER LA SICUREZZA | £ 209.406,:
E | IVA al 21% su lavori | B L€ 43.975,37
- oneri tecnici art. 92 ¢.5 D.Lgs. 163/2006 {0,5 del 2% dell importo | |
C : a base di gara s 5.262,34
IRAP §,50% [su £ £4250,57 al netto decrii oneri riflessi del i
D | 23,80% e 361,31
L _contributo AV. LL. PP {art. 1 comma 65 L. 266/2005) € 251,00
TOTALE .
{(A+B+C+D+E) | | | £ | 252.256,34
QUADRQ ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA RIFERITO AL 2012
A limporto lavori anno 2012 | NN £ 107.075,30
| Gneri per Ia sicurezza | : ‘ £ 5.682,06
 TOTALE LAVORI + ONERI PER LA SICUREZZA | | \ £ 112,757,386
B |1VA al 21% su lavori | £ 23.679,04
TOTALE {A+B) | P ‘, ] £ 136.436,40

e

)

/



ATTESDO CHE

come si evince dalla relazione di perizia di variante z firma del Direttore dei Lavori, I'impresa h
otfemperato 2 tutti gli Ordini di Servizio emessi dalia D.L. sino alla data del 25.08.2012, e ch
pertanto, da un’analisi contabile, si pcssono considerare ormai esaurite le risorse gia impegnate

o)

M

Py - s ; g . N . .
con lz predetta Datnrmma di affidamento definitivo n. 18 del 30.11.201Z a meng di residue esigue -

>omme che lo me:so D L.si xxser‘va ancora di uuh zare pér eventuali interventi‘di urgenw

dd”c \elaflone d1 pema si evince che le strade del territorio deH'a‘*??"M'un_-icipaHT_é}SQﬁTQDD di
problemi strutturali annosi e ben noti anche per le caratteristiche delle pavimentazione in gran

parte costituita da c:ubem d1 porfi ido & basali iff pietrarsa; -+ - 0 T B

{

|ﬂ)

effettuate quotidianamente dai rilevatori stradini assegnati al Servizio Attivita - Tecniche della
Municipalitd; indicano ulteriori numerosi dissesti presenti sul territorio;

nella stessa relazione si rileva la necessita di dare continuit2 all’azione di-eliminazione dei d15>==5u
stradali, con una costante manutenzione, finalizzata anche alla riduzione delle richieste di risarci-
menti danni a persone & cose per pretesi incidenti; 4

Preso atio

o©rr

della Delibera di Giunta Comunale n. 535/2012, dalla quaie si evince che ““nelle more
dell’approvazicne di rendiconto 2011, risulta necessaric limitare gli impegni di spesa corrente alle
spese necessarie, opportunamente motivate dal dirigente cui & demandata [‘assunzione
dell’impegno contabile, per evitare che siano arrecati danni all’Ente™”;

Visto che

vV

STA

& possibile recuperare economie ancora disponibiii nel bilancio 2012,per effetto del ribassc di gara
offerto dalla Impresa, per complessivi € 181.583.60, de utilizzare quale addizione al progetto di
manutenzione ordinaria;

alio stato risultano, per motivi imprevisti ed imprevedibili, numerose strade sulle quali insistono
dissesti, e per le quali & necessaric intarvenire con tempestivita per i motivi di cui sopra; ‘

incombenza delie prossime condizioni climatiche stagionali piovese, possono contribuire
sll'ulteriore peggioramento dei dissesti gia presenti ed individuati come da parziale seguente
elenco:

Via Mazzella; Via Donnalbina; Vico Figurari; Via S. Liborio; Scale Salita Tarsia; Scale S. Giuseppe
dei Nudi; Via Salvatere Tommasi (Parapettto, basoli, impermeabilizzazione); Vico Nocelle (ulte-
riore recente dissesto); Vico | Porta Piccola a Montecalvario; Vicoletto 2° Polits; Vico Cappucci-
nelia; Piazza S. Arcangelo a Baiano; Vico Carbonari;Via Santa Maria delle Grazie; Via S. Giacomo;
Via Tramontano; Via Egiziaca a Forcella; Via Raffaele Viviani; Via del Fiumicello; Via Frustaci....

Lz richiamata relazione a firma del Direttore dex Lavori P.l. Riccardo.De Angelis

la nota a margine della detta relazione da parte del nuovo RUP incaricato Ing. Valerlo Esposito che
ritiene approfondita I'istruttoria e motivato 'esame dei fatti per cui dispone la variante in corso
d’cpers;

il quadro economico complessxvo dell’ cp,.)altO costituito dalla somma del guadro economico di
aggiudicazione + il quadro economico di variante ,sviluppato nel seguente schema:

~lg continue :,ecnalaﬂom provamant) da pil “parti (come gia segnalato’ in un ~p:secdente}n9§g =
" informativa DG/2017/430007 del 31.05.2012z cura sempre dellz Dir ezione Lavori) e e veriﬂc,h@

v



QUADRGC ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

I

A) | Totale Lavori al netto del ribassc ! 5 < i 305.929,42
oneri della sicurezza non soggetti z ribasso ! £ 16.234,46
TOTALE A B 322.163,88

B} | SOMME A DISPOSIZIONE £ !

FIV.A.21% di A) £ 67.654;41 |
| Spese tecniche 0,50 del 2% (dell'importoa base di gara) £ 1 3.252,34
; IRAF 8,50% [ su £ 4.250,67 al netto degli oneri rifiessi pari |
) al 23,80%) o el e - £ 361,31
Contributo Autorita di Vigilanza ‘ 251,00
| TOTALE'GENERALE (A+B+C)~- - L 395.:692,94 1
QUADRO ECONOMICC DI VARIANTE
| importe lavori da perizia ' £ 230.853,51
|
a detrarre ribasso 40,01384% £ G2.413,37
Importo netto lavori ! £ 138.540,14
| a sommare oneri sicurezza non soggetti a ribasso £ 5.527,55
2 sommare oneri discarica non soggetti a
ribasso £ 4.838,05
A { TOTALE NETTO £ 148.805,74
B | SOMME A DISPOSIZIONE
Oneri tecnici art. 92 ¢.5 D.Lgs. 163/2006 per |z Direzione Lavori
(0,5 * 0,5 *2%) sull'importo lordo lavori £ 1.154,77
oneri tecnici al netto degiio oneri riflessi £ 932,77
[RAP 8,50% su importo al netto gneri rifiessi £ 79,28
VA 21 % £ 31.270,21
Totzaie somme a disposizione £ 32.504,26
TOTALE GENERALE {A+B) £ 181.410,00
RIEPILOGO COMPLESSIVO
Totale lavori al netto del ribasso £ 444 468,56
A sommare oneri di sicurezza non sog- £ 21.762,01
getti a ribasso
A sommare oneri di discarica non sogget- € 4.838,05
tia ribasso
TOTALE NETTC (A} £ 171.069,62
SOMME A DISPOSIZIONE (B)

IVA 21% di (A} 3 98.924,62
Oneri tecnici art. 92 ¢.5 D.Lgs. 163/2006 £ 76,417,311
oneritacnici al netto deglio oneri riflessi € -5.183,44

) del 23,80% '
1RAP 8,50% su importo al netto oneri ri- 3 ‘440,50

flessi

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) £ 105.782,33
Contributo Autorita di Vigilanza £ ' 251,00
TOTALE GENERALE {A}+{ B} £ 577.102,84




PRESO ATTO CHE

VISTG
(]

gravare sul seguenti capitoli:

| DESCRIZIONE DELLE | ’
N | OPERE i Bilancio ‘»

(W

apitolo | Interventeo | Importo

1 | Manutenzione Ordinaria . | 2011 2910/2 1080103 | Per

U.)

|1 £ 258.256,54
‘2 | Manutenzione Ordinaria 2012 - 133910/2 1080103- | Per £ 317.846,40 . .

' oL e TOTALE £ 577.102,94
© la ditta FO.DE.CA. SRL con sede in S Ma callmo (Cz) 81030 - Via Roma n. 133/bis

partita: IVA 03”90750618 rapprcsnntata dal Si ig. Fontana Domenicornato a Villaricca il -
25/06/1883, si axchxara dxspombxle a p'oseculrn la manutenzione ordinaria agli stessi

patti e "GndWthL dicural com:ratto n.'83462 del 12.06. 2012 con ribasso del

40,01384% (quarantavirgolazeromilletrecentoott ttantaquattropercento) sullimporto

lordo deilavor; _

la stessa ditta si & rese disponibile a firmare un atto di sottomissione per fa prosecuzione del
tavori di manutenzione previsti, agli stessi prezzi, patti

e condizioni di cui al contratto rep n.
83452 del 12.06.2012

Fart. 151 comma 3 del D.P.R. 207/10 in applicazione dell’art. 132 comma 1 del D.Igs.163/2006
i motivi imprevisti ed imprevedibili , precadentemente rilevati come da perizia del D.L., da cui
scaturisce 'urgenza per la esecuzione dei lavory

Si da atto che la spesa di cui si dispone

Vautorizzazione, rientra nella previsione dell’art. 181
comma 5 del D.Lgs. 267/2000

“ variante in corso d'opera e addizione al progeuo approvaLo ( al sensi dell'art.

161 comma 3 del D.P.R. 207/10 in applicazione dell’art. 132 comma 1 dei D.Igs.163/2008) rele-
tiva ai lavori di manutenzione ordinaria delle strade viali e piazze ricadenti nell’ambito del ter-
ritorio della 28 Municipalita. Per un importo di €. 148.305,74 comprensivo di £.5.527,55 per
Oneri di Sicurezza, e di € 4.838,05 per oneri di discarica non soggetti a ribasso piu somme a
disposizione per Spese Tecniche, IRAP ed VA 21 % per un totale complessivo di € 181.410,00
come da seguente Quadro Economico:

> Approvare la

r
i
i
i
b

3
{
¥

:

importo lavori dz periziz € 230.853,51
a detrarre ribasso 40,01384% £ 92.413,37
importo netto lavori € 138.540,14
= sommare cneri sicurezza non soggetti a ribasso £ 5.527,55
2 sommare oneri discarica non soggetti a ribasso £ 4.838,05
A | TOTALE NETTO £ 148.905,74
‘ SOMME A DISPOSIZIONE
i
‘ Oneri tecnici art. 82 ¢.5 D.Lgs. 63/7006 peria Dxrevxona Lavori (0,5 * 0,5 *2%)
; sull'importo lordo lavori £ 1.154,77
‘ oneri tecnici & netto dagli oneri riflessi £ 832,77
| oneri riflessi 23,80% £ 222,00
IRAP 8,50% su importo &l netto oneri riflessi £ 79,28
PIVA 21 % ‘ £ 31.270,21
. Totale somme a disposizione ] £ 32.504,26
| TOTALE GENERALE (A +B) i £ 181.410,00

=Y
S




> approvare il Quadro Economico complessive dell’appalto secondo il seguente schema:

QUADRC ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

L A) !'Yotale Laveri al netto del ribasso £ [ 205.828,42 |
i 1 oneri della sicurezza non soggetii a ribasso £ | 16.234,45
. JTOTALE A~ e e ] '322.163,88
£ [“B) | SOMME A DISPOSIZIONE - P e e T T T
| VAL 21% diA) . oo b e | T Te7e5441
7 I Spese tecniche 0,50 del 2% {dell‘importo a base di gara) e | . 5.262,34
... . .0 IRAP8,50% {su€£4.250,67 al netto degli oneri riflessi pari ' } b B o
. CLUE) tal 23,80%) B A R Lo | - 361,31
1 |74 Contributo Autorita di Vigitanza s | [ - 251,00-
"1 | TOTALE GENERALE (A+B=+C) e £ | 395.652,94 |
. QUADRQO ECONOMICO DI VARIANTE
| importo lavori da perizia ] £ 230.953,51
i \
| 2 detrarre ribasso | 40,01384% | £ 92.413,37
;' importo netto lavori . 3 138.540,14
a sommare oneri sicurezza non soggetii a ribasso £ 5.527,55
2 sommare oneri discarica non soggetti a
i ribasso £ 4.838,05
i A | TOTALE NETTO £ 148.905,74
‘ B | SOMME A DISPCSIZIONE
| |
i 1 Oneri tecnici art. 92 ¢.5 D.Lgs. 163/2006 per la Direzione Lavori
i (0,5 * 0,5 *2%) sull'importo lordo lavori £ 11547
['oneri tecnici a! netto deglic oneri rifiessi l '[ 3 932,77 l
| 'i | |
! \
‘ IRAP 8,50% su importo al netto oneri riflessi £ 79,29 \‘
LivA 21 % £ 31.270,21 |
Totale somme a disposizione £ 32.504,26
| TOTALE GENERALE {A+B) £ 181.410,00
RIEPILOGO COMPLESSIVO
Totale lavori al netto del ribasso £ 444 AG3 56
A sommare oneri di sicurezza ncn sog- £ 21.762,01
getti a ribasso
A sommare oneri di discarica non sogget- £ 4.238,05
ti a ribasso
TCTALE NETTO {A) £ 471.062,62
SOMME A DISPOSIZIONE (B)
VA 21% di (A) £ 98.924,562
) Oneri tecnici art. 92 ¢.5 D.Lgs. 263/2006 £ 417,11
| oneri tecnici al netto deglio oneri riflessi £ 5.183,44
‘; del 23,80%
| IRAP 8,50% su importo al netto aneri ri- £ 440,50 |
flessi [
‘ TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE {B) £ 105.782,32 :
l ‘ Contributo Autorita di Vigilanza £ 251,00 \ 3‘
i TOTALE GENERALE (A) +(B) £ 577.102,94 | 1\
U

-



v

Approvare Uattc di sottomissione allegato alla presente e controfirmato dal legale rappresentante
dallz TO.DE.CA. sri; con sede in 5. Marceliino (C&) — 81030 - Via Roma n. 133/bis partita IVA
03496250618 rappresentata dal Sig. Foniana Domenico nalo a Viliaricca il 29/06/1983, con il
guale 'impresza accetiz di eseguxrc i iavon di perizia di’ vanant° ach stessi patii e condizioni di
cui al contratto n. 83462 del 12. .06. 70-._, e

> Dare attoc che la suddetia socsa risulta nec°5>ar.a pe evitare che siano arreca : ulteriori danni
- alVEnte ; cosi come previsio nellz Dnimnra di Giunta Co*nunale n.535/2012 :
> Dare atio che iseguenti docu'nem xanno parte mtoglantc deHa per zxa dI variante di addmow» al

progett .
e 1) Relaz’iéhe Tecnica di proposta al R.,U._E’,, di variante in co_r.sow d’opera g addizione al progetto
e 2)computo metrico con previsione di spesa;’ ;

> Dare atto che i fondi per l'intervento sono disponibili dal residuo del ribasso di gara d'appalto per la
manutenzione ordinaria strade cap. 133910/2 intervento 1080103 bilancio 2012;

> confermare il termine di per dare completi i lavorial 31.12.2012;

> stabilire che la consegna dei lavori, avverrz dalla data di esecutivita delle determina dirigenziale
di affidamento sesee;

> Stabilire, inoltre, che:

il parere di regolarita contabile e I'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 91, comma 1

2
delle Statuto, dell’art. 47, comma 1 del Regolamento delle Municipalita e dell’art. 25, comma 7 del
Regolamento di Contabilit
- il parere di cui all'art. 47, comma 2 del Regolamento delle Municipalits;
- il Verbale dellodierna Seduta Consiliare, per la parte riferita all'oggetto dellz delibera di cui trattasi
,costituiscono parte integranie del presente provvedimento;
Sono state osservate le disposizioni previste dail’art. 38 del Dis. 163/06, nonché !'attuazicne di
guanto previsio dal programma 100 della Relazione revisionale e Programmatica 2010/2012;
Al sensi e per gli effetti:
dell'art. 141 comma 3 del D.Lgs. 163/2006, nonché dell’art. 58 comma 5 della L.R. 03/2007, per i predett
lavori, il Certificato di collaudo & sostituito dal Certificato di regolare esecuzione, in quanto gli stessi
risultano di importo inferiore a £ 500.000,00;
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, il Dirigente del Servizio Muni cipale Manutenzione Urbana della 272
Municipalitd — Montecalvario Avvocata S. Giuseppe Porto - provvederd con propri atti di gestione per tutti
gli adempimenti scaturenti dall’approvazione del presente atio.
ai sensi del'art. 200 D.Lgs: 267/2000 dalla presente proposta non deriva né pud derivare una ulteriore
spesa o una diminuzione di entrate anche in riferimento ad esercizi successivi.

_Allegati:

+

e 1) Relazione Tecnica di proposta al R.U.P. di variante in corso d'opera e addizioneﬁal proge‘t‘t/o

e 2)computo metrico con prewsxone di spesa; - / / /
| [/
~jl referente del SLALF. - 0 ’ il Dirigente 5. A. [T /:29 N{/ L&:nai:m
n
Arch.Claudio Picgjriilo / . - D.ssa Anﬁa/A:e}?f&‘ v ”
f
\"\ ‘\\&Sy j /’{‘/ -
N i/
X v

il Presidente de/lfa 2‘7/ "\/‘umcmanza
Montecalvario Avvocaaa S, Gﬂu eﬁbe ﬁorfc Mercato Pending




S &
COMUNE DI NAPOLI

COMUNE DI NAPOLI
, 20 MUNICIPALITA
A\{vdca_tc Nontecaivanc S. Giuseppe
‘ kPor?tc‘ Mercato Pendino

IB:RAZION_ DEL CONSIGLIO DELLA 2 MUNICIPALITA
Avvocma Montecalvario S . Giuseppe
Poric Mercato Pendino

4 ~ Pl
gel_{n |1 I joom

= —

Bk,

n Al

Approvazione della “ variante in corso d’opera e addizione al progetto ap-
provate” { ai sensi dell’art. 161 del D.P.R. 207/10 in applicazione dell’art. 132
del D.lgs.163/2008) relativa ai lavori di manutenzione ordinaria delle strade
viali e piazze ricadenti nell’ambito del territoric della 22 Municipalita. Per un
importo di £. 148.905,74 comprensivo di £.5.527,55 per Oneri di Sicurezza, e
di £ 4.838,05 per oneri di discarica non soggetti a ribasso pill somme a dispo-

sizione per Spese Tecniche, IRAP ed VA 21 % per un totale complessivo di €.
| 181.410.00

Il Dirigente del Servizic Municipale Manutenzione Urbana deila 27 Municipalita
Avvocata Montecalvario S. Giuseppe Porto Mercato Pendino , esprime, ai sensi dell'art. 49,

comma 1, del

Municipalita,
FAVOREVOLE

Addi

D.Lgs. 267/2000, nonché dellart. 47, comma 1 del Regolamento delle
il seguente parere di regolarita tecnica in ordine alla suddetta proposta:

IL DIRIGENTE DEL § .| A.
!
D.ssa Anna 7’&ie]’Io /

7




DarvenuLa in Ragioneria Generalc
Dmgame del Servizio di Ragicneria, esprime, ai sensi dellart. 4S8, comma 1, del D. Lgs.

ot}

26/,2000 dell’art. 47 , comma 1 del Regolamento delle Municipalita, |, il seguente parere dire-

;-

golama con:amlc in ordine alla suddetta proposta : [VeDi fAGERE ALict «t'\)

Addi: ______/7012 N RAGFON :
/ / '\\
/—\J



By

T

|
rf

COMUNE Dt NAPD

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ESPRESSO Al SENSI DELL’ART.49. COMMA 1. D. LGS.
267/2000, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELLA I

MUNICIPALITA - PROT.N.11 DEL 26.09.2012 — ( IV 418 DEL 03.10.2012) .

Nulla si osserva sotto il profilo della regolarita contabile. in quanto. ai sensi dell’art.161 c.9 del
D.P.R.207.2010. le perizie di variante, corredate dei pareri e delle autorizzazioni richiest. sono
approvate dall’organo decisionale della stazione appaltante, qualora comportino la necessita di
ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto approvaro. ‘

Si rappresenta, inolre che, ai sensi dell’art.191 comma 5 del D.Lgs.267/2000, agli Enti Locali che
presentino nell’ultimo rendiconto deliberato. disavanzo di amministrazione ¢ fatto divieto di
assumere impegni per servizi non espressamente previsti per legge: sono fatie salve le spese da
sostenere a fronte di impegni gid assuntl nei precedenti esercizi.

Il Dirigente del Servizio Manutenzione Urbana della II Municipalitd dovra provvedere con propria
Determinazione ad impegnare la spesa di che trattasi.

¥

N (Dott.V.Mossett1)

A\

Q, 1l Ragioniere Generale
)



[L CONSIGLIO DELLA 28 MUNICIPALITA” “AVVOCATA MONTECALVARIO S. GIUSEPPE PORTO
MERCATO PENDINO” , Al SENSI DELUART. N. 48 , COMMA 1, APPROVA IL PROVVEDIMENTO

CON :

o
1
L

- ESECUZIONE IMMEDIATA - = | X |

l‘

SSECUZIONE IL.GIORNO SUCCESSIVO ALLA PUBBLICAZIONE PER N.15 GIORNI -

{L PRESIDENTE DELLA 22 MUNICIPALITA” AVVOCATA MONT:CALVARlO S. GIUSEPPE PORTO

MERCATO PENDINO

. Ve /f‘[
DOTTARAMCESCO EHIRICO
F & il ,i
| AU z/f’f ‘
I/
DEL REGOLAMENTO DELLE

PARERE ESPRESSO Al SENSI DELUART. 47 , COMMA 2,
MUNICIPALITA’ , REDATTO DAL DIRIGENTE CHE ASSISTE ALLA RIUNIONE DI CONSIGLIO DELLA

MUNICIPALITA .

o)

e

_~|““*“: E—.

m

>

[T

,,
=
S
O
m
Z



Deliberazione. di C.M n. del composta da n. pagine progressivamente

numerate.

SI ATTESTA:

- Che lz presente deliberazione & stata pubblicata all’

Albo Pretorio della 22 -Municipalita sita

in Piazza Dante n. 53, il e vi rimarra per guindici giorni (artt. 47 e 48 Regolamento

delte Municipalita).

Che connota in paridata e s
comme art. 47 del Regolamento delle Municipalita).

+ata trasmessa in elenco ai Presidenti dei Gruppi Consiliari (5°

!l Funzionaric Responsabile

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA

Constatato che sono decorsi dieci giorni daila pubblicazione e che si & provveduto alla prescrit-

ta trasmissione ai Presidenti dei Gruppi Consiliari, si

da atto che la presente deliberazione & di-

venuta da oggi esecutiva, ai sensi del 1° comma dell'art. 48 del regolamento delle Municipati-

IL SEGRETARIO

Il presente provvedimento viene assegnato a:
del presente

Data e firma per ricevuta di copia

gtto da parte dell’addetto al ritire

per le procedure attuative

IL SEGRETARIO




Attestazione di avvenuta pubblicazione:




)

e
COMUNE DI NAPOU
- Municipalita 2
- Avvocata - Monrecalario
San Giuseppe - Poric

Mercato - Pendino

Servizio Amiviid Tecn'z’chf
2} Responsabile Unico Del Procedimento
Ing. Valerio Esposito

| Oggetio: Proposta di “ variante in corso d'opera e addizione al progetio approvato” [ai sensi dell’art, 161 del 1
‘\ - D.PR. 207/10 in applicazione dell'art. 132 del D.lgs.163/2006) relativa ai lavori di manutenzione ;

" ordinariz delle strade viali e piazze ricadentl nelambito del territorio deila 22 Municipalita.

RELAZIONE DEL DIRETTORE DEI LAVORI p.l. RICCARDO DE ANGELIS SULUANDAMENTO DEI
LAVOR! CON PROPOSTA DI VARIANTE IN CORSO D'OPERA E ADDIZIONE AL PROGETTO
| lavori in oggetto, approvati con Delibera di Consiglio delle 22 Municipalita n. 21 del 20.12.2010, sono stati
aggiudicati, in seguito all’esperimento della gara d'appalto in data 19 luglio 2011, allimpresa FO.DE.CA.srl con
ribasso del 40,01384%. Successivamente CoOn Determina Dirigenziale n.18 del 30 novembre 2011 i lavori sono stati
definitivamente affidati ed hanno avuto inizio con verbale di consegna, sotto riserva di legge, del 23 dicembre 2011.
te opere di manutenzione sono state eseguite con speditezza dallimpresa FO.DE.CA., attesz l'ampia
programmazione giz predisposta ¢ le condizioni di sofferenza strutturale delle strade del territorio. Infatti allo stato
sono stati giz emessi n. 2 Certificati di pagamento relativi ai seguenti Stati di Avanzamento dei Lavori:

1 1°S.A.L AL 10.05.2012 | IMPORTO £149.525,0(
| 2°S.AL AL20.07.2012 | IMPORTO £124.405,00
| TOTALE LAVOR! ESEGUITI £ 273.934,00 |

la determina di affidamento dei lavori presentava un guadro economico di impegno di spesa complessiva nel
biennjo 2011/2012 come di seguito indicato :

“ A) iTotaie Lavori al netto del ribasso

1
|
|
i IRAP 8,50% { su £ 4.250,67 al netto degli oneri riflessi pari

7172 [ [ 30592542
i %oneri della sicurezza non soggetti a ribasso | } \ | € \ \ 16.234,116\
| RN |
E | TOTALE A 172 | ] 32218388
T B) | SOMME A DISPOSIZIONE Tl e[ ] |
VA, 21% diA) e | ] 67.654,41
| ENEEE |
1 | Spese tecniche 0,50 del 2% {delVimporto & base di gara) 1 1 i 3 ﬁ i 5.252,351%

| ‘ (11T e !l |

(TTlel |

| RN

I

| |

L *

B %

|| |

} |
| | |
- ) 2l 23,80%) | € \ 361,31|
’ | Contributo Autorita di Vigilanza 11 | 251,00 |
| — |
\ | TOTALE GENERALE (A+B+¢) L g | 385.692,34 |
| ¢
\, &=
Pia==a Dante, 93 - 80133 Napoli - Italia - el (+39) 081 7050226 - fax (+39) 087 7930203 % £

municipalital.manutenzione. urbana@comune napolLit - www. comune napoli iz



—

o
—_ <
COMUNE DI NAPOLI
~anto al 20.07.2012 risulta un residuo di fondi di € 48.229.88.
Atteso che impresz ha ottemperaio a2 tutti gli Ordini di Servizio emessi dalla D.L sino alla data odierna, & pacifico
considerare ormai esaurite le risorse gia impegnate coOn la predetta Determina di affidamento definitivo n. 18 del
30.11.2012, & meno di residue somme che il sottoscritto si nsﬁrvc ancora di utilizzare per eventuali interventi di

Nellz stessa Determina di affidamento n. 18 del 30.11.2012 al pumo 7) veniva impegnata la.somma commes i
socondc il seguente schema :

7) Impegnare la spesa relariva, dz € 395.692,94 (comwenszvo di onen per ld sicurezza, IVA al 7]/ somme a. .
disposizione dell’A. i.C.) sui geouenr capitoli: )

| " DESCRIZIONE DELLE | | ! |
| N 1 OPERE | Bilancio | Capitolo | xInzenwz 1 Importo |
1 | Mamuensione Ordinaria | 2011 | 133910 1 1080103 | 259.256,54
2 | Monusensione Ordinaria 2012 | 133910 | 1080103 | 136.436.40

TOTALE 395.692.94|

come specificaio nei Successivi Quadri Economici

QUADRO ECONCMICO DI AGGiUDICAZIONE DEF EINITIVA RIFERITO AL 2011 ‘

XA “ importo lavori anno 2011 ‘ ‘1 \ l \ \ ) 198.854 L\
"i Oneri per la sicurezza ’ ‘ \ \ \ \ \ \ 10.552 Ag
| TOTALE LAVORI + ONER! PER LA SICUREZZA R ]\20(: 406,52 |

| N

| | |

i
1
B lIVA al 21% su lavori \ i i I\ JS’;Zj
| RN |
‘ oneri tecnici art. 92 ¢.5 D.Lgs. 163/2006 (0,5 del 2% dell'importoa a ll ‘ \ J
C i base di gara | 5.262,34
'\ EEEEEE B
. [IRAP 8,50% (su € 4250,67 al netto degli oneri riflessi del . 11 \ R \
D 123,80% ' | \ Ll 36131
E contributo AV, LL. PP (art. 1 comma 65 L. 266/2005) R 0]
TOTALE ! ' - H\\H
(A+B+C+D+E) \ \\\,l\\ 256,54
\, QUADRO ECONCMICC Dl AGGEUDECAL!ONE DE*’:iNlT%VA REFERE"O AL 2012 \
(A limporto lavori anno 2012 (T T 107.07530
B | Oneri per la sicurezza l; [ 111 ] 568206
| | TOTALE LAVORI + ONERI PER (ASICUREZZA || | | | 1| 11275738)
" |B [IVA al 21% su lavori TR % }k 23.679,04 |
¥ R

i
l
\.

| TOTALE (A+8) 136.436,40 |




T
S

~

COMUNE DI NAPOLI

Per effetto quindi del ribasso di gare offerto dalia impresa, alic stato risulta disponibili nel bilancio 2012

che le'strade del territorio della 28 Municipalita soffrono di problemi strutturali annosi e ben noti anche

per le caratieristiche deha pavxmnn tazione in gran parte costituita da cubetti di porfido. e~ basoli-in -

pIE'u arsa;

che le continue segna;aﬂom provnmentx da piu parti {come gi‘a segnalato in una nota informativa.
g DG/’PO“Z/A:OG'JZ del 31.05.2012} e le verifiche ‘effettuate dai rilevatori in carico al-Servizio -

“tecnico della 22 Municipalita, indicano ulteriori numerosi dissesti presenti sul territoric;

the sarebbe necessario dare continuita allazione di contrasto al problema dei dissesti stradali,
con una costante manutenzione, finalizzata anche alla riduzione delle richieste di risarcimenti
danni per presunti sinistri e/o danni a persone e cose.

Visto '

che & possibile recuperare economie dal bilancio 2012 per effetto del nba<so di gara da utilizzare
quale addizione al progettc di manutenzione ordinaria nella misura economica come sopra
richiamate ;

che allo stato risultano, per motivi imprevisti ed imprevedibili, numerose strade gia soggette a
dissesti e per le quali & necessario intervenire con tempestivita peri motivi di cui sopra;

che Vincombenza delle stagioni con condizioni climatiche piovose  possono contribuire
all’ulteriore peggioramento strutturale nei pressi dei dissesti gia presenti ed individuati come da
parziale seguente elenco: ‘

Via Mazzella; Via Donnalbina; Vico Figurari; Via S. Liboric; Scale Salita Tarsig; Scale S. Giuseppe
dei Nudi; Via Salvatore Tommasi (Parapettio, basocli, impermeabilizzazione); Vico Nocelle
{ulteriore recente dissesto); Vico | Porta Piccola a Montecalvario; Vicoletto 2° Polito; Vico
Cappuccinella; Piazza S. Arcangelo a Baiano; Vico Carbonari;Via Santa Maria delle Grazie; Vias.

Giacomo; Via Tramontano; Via Egiziaca a Forcella; Via Raffaele Viviani; Via del Fiumicello; Via

Frustaci....

il sottoscritto con la presente relazione di perizia di variante in corso d’opera ritiene opportuno
Vaddizione al progetto di manutenzione al fine di dare continuita operativa alla Impresa gia
operante sul territorio, con ii recupero e 'utilizzo della somma di € 181.563.60 ancora dxspomblh
sul bilancio annualitd 2012 capitolo 133910 art. 2 int. 1080103

Napoli, 20 SETTEMBRE | Il Direttore dei Lavor]
‘ o PN Rchardo De AngeLg\s

R

H
4

=



T
_____—/' f’&/

S
COMUNE DI NAPOL!

Al Presidente della IT Municipalita
Dott.Francesco Chirico
“ 2 Al Consiglio della IT Municipalita

I Sottoscritto Ing.Valerio Esposito, Responsabile Unico..del Procedimento
dell’addizione al progetto dei lavori di manuténzione ordinaria’ delle strade viali e
piazze ricadenti nell’ambito - del- territorio” della 2* Municipalita, - in virta di

~ conferimento di incarico di cui alla Disposizione Dirigenziale N°14 del 20/09/2012,
visto I Art. 161 comma 7-8 del DPR 207/10 e smi e Vart.132 comma 1 lettera b del Digs
163/06 e sy,

Vista la “Proposta di “ variante in corso d’opera e addizione al progetto approvato” ( ai
sensi dell’art. 161 del D.P.R. 207/10 in applicazione dell’art. 132 del D.1gs.163/2006)
relativa ai lavori di manutenzione ordinaria delle strade viali e piazze ricadenti
neil’ambito del territorio della 2* Mumnicipalita a firma del D.L. P.I. Riccardo De Angelis”
Considerato : che sono da condividersi in toto le considerazioni espresse dalla D.L., in
merito ai problemi strutturali delle pavimentazioni stradali del territorio di
competenza della II Muricipalita, che per la stragrande maggioranza sono costituite
da basolato o cubetti di porfido e che vanno a costituire il tessuto viario del centro
antico della citta di Napoli, necessitando di una manutenzione continua;
che in particolare per cause impreviste ed imprevedibili si sono verificati dissest
nelle strade che siriportano :Via Mazzellg; Via Donnalbina; Vico Figurari; Via S. Liboric;
Scale Salita Tarsia; Scale S. Giuseppe dei Nudi; Viz Salvatore Tommasi (Parapetio,
basoli, impermeabilizzazione); Vico Nocelle {ulteriore recente dissesto); Vico | Porta
Piccola a Montecalvario; Vicoletto 2° Polito; Vico Cappuccinella; Piazza S. Arcangelo a
Baiano; Vico Carbonari;Via Santa Maria delle Grazie; Via S. Giacomo; Via
Tramontano; Via Egiziaca a Forcella; Via Raffaele Viviani; Via del Fiumicelio; Via
Frustaci,
descritta e motivata la situazione di fatto, accertato che i dissesti verificatesi nelle
strade indicate non sono imputabili alla Stazione Appaltante e che erano da ritenersi
imprevedibili al momento della redazione del progetto, essendo necessario intervenire
sulle strade anzidette quanto prima, al fine di salvaguardare la pubblica e privata
incolumita, € necessario per quanto riportato, disporre una perizia di variante in corso
d’opera, come da proposta della D.L.

1 Bop/)

& Valério Esposito

;



Municipaiita 2

Awvocara - Monitecalvario
San Giuseppe - Porto
Mercato - Pendine o

Servizio Amiviig Teeniche

____.—___—/
COMUNE DI NAPOU

Municipalitd. Per un importo di €

Aporovdvlonb della “variante m ;orso 4 opcra e addizione al proge ‘io apb@xfa"ié” {aisensi
“dellart. 161 del D.P.R. 207/10 i in appnca7 ione dell’art. 132 del D.lgs. 1030000)

laUVE ai Iavom di

manutenzione ordinaria delle strade viali e piazze ricadenti nell'ambito del ter ritorio della 28

_148.905,74 comprensivo di €.5.527,55 per Oneri di Sicurezzz, e

di £ 4.838,05 per oneri di discarica non soggettia ribassc pil somme a disposizione per Spese

t Tecniche, IRAP ed VA 21 % per un totale complessivo di£.181.410.00

|
{ Impresa.

03496250618 rappresent

TO.DE.CA. SRL con sede in S. Marcellino (CE) —

ata dal Sig. Fontana Domenico nato a Villaricca

81030 - Via Roma n. 133/bis partita IVA
il 258/06/1583

o ) T T
Contratto d’Appalio principaie : l
|
|

rep. . 83462 del 12.06.2012 ~

| 16.234,46 per Oneri della Sicurezza oltre IVA al 21%

importo € 322.163,88 dicui £

PERIZIA Di VARIANTE IN CORSO D’OPERA E ADDIZIONE AL PROGETTO PRINCIPALE

SCHEMA ATTC DI SOTTOMISSIONE

(art. 163 del regolamento di cui al D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207)

Preamesso:

- che con contratto rep. n. 83462 stipulato in data 12.06.2012, 'Impresa FO.DE.CA. ‘SRL ha assunto | I lavori di cui

trattasi per I'importo di€ 322.163,88 (di cui eu

16.234,46 per Oneri della Sicurezza ) oltre LV.A. 21%;

- In corso d’opera si & riscontrata la necessita di eseguire lavori ulteriori per motivi imprevisti ed imprevedibili

rlspeL@ quanto previsto nel progetto principale e non previsti nello stesso;

- con riferimento al progetto in guestione & stata redatt

addizione, da parte del Direttore dei Lavori

economico:

Pl

Riccardo

De Angelis, che presenta

il

ta la presente Perma d[ Variante in corso d'o

seguenie

pera di

guadro



A | TOTALE NETTO .148.805,74

| importo lavori da perizia | 1 < 230.953,51
L | i
= detrarre ribasso | 40,01384% | £ 92.413,37
f i
| iImporto netto lavori | £ 138.540,14
%
3 sommare oneri sicurezza non soggetti & \
| ribasso , l £ 5.527,5
| @ sommare oneri discarica non soggetti 2 | o
ribasso l < £.838,05
1
i
T
B

‘*B‘"‘%;sommf mspos;zach‘ S ene e

Oneri ecniciart. 92 ¢.5 D. Lgs. 163/7000 perla Direzione Lavor

[

E (0,5 * 0,5 *2%) sull'importo lordo lavori £ 1.154,77
! oneri tecnici al netio degli oneri rifiassi £ 932,77
| oneri riflessi 23,80% £ 222,00
5 IRAP 8,50% su importo al netto oneri riflessi £ 79,29
| IVA 21 % | £ 31.270,21
1 Totale somme a disposizione ‘ £ 32.504,26

CTALE GENERALE (A +B) i £ 181.410,00

che Iimporto di cui sopra & disponibile dal residuo del ribasso di gara d'appalto per la manutenzicne ordinaria
strade cap. 133910 intervento 1080103 bilancio 2012;

Tutio cio premesso:

Uanno 2012 (duemiladodici) il giorno 26 (Ventisei) del mese di settembre con il presente atio si conviene

| Sig. Fontana Domenico in qualita di legale rappresentante dell’impresa FO.DE.CA. SRL con sede in S. Marceliino
(CE) — 81030 - Via Roma n. 133/bis partita IVA 03496250618, assume l'impegno di eseguire, senza eccezione
alcuna, gli ulteriori lavori previsti in perizia secondo ie indicazioni contenute nella perizia stessa.
| lavori previsti saranno eseguiti secondo le modalit e agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui gl contratto rep
n. 83462 stipulato in data 12.06.2012

ART. 2

U'importo dei lavori di cui-alla perizia in corso d’opera ammontano a complessivi £ 148.905,74 al netto del
ribasso del 40,01384% (compreso oneri di sicurezza e di discarica non soggette a ribasso) oltre VA, al 21%,
come da suesposto quadro economico. |
ART. 3

Il tempo utile per dare ultimati i lavori di cui alla presente perizia di variante in corso d’opera restano confermati

peril 31.12.2012

\“"\)“\;—{J-w-




ART. 4

Impresa prande atto che sono in corso le procedure di approvazione della perizia in corso d'opera di addizione

1)

| progetto principale, pertanto il presente ATTO DI SOTTOMISSIONE & fin d'ora impegnativo per {assuntore

mentre lo sara per VAmministrazione solo dope intervenute le approvazioni di legge

ART.5

eventuali nuovi prezzi da concordare in corso del lavori non potranno costituire maggiorazione dell'importo dei
lavori di cui al presente atic, Po*]e mpor‘ato nel prﬂcedente SCthc di quadro econO'mco e, qualorz non
desumibili dal Tariffari Opere Pubbliche Reglone Lampama Vlgontx, saranno ricavat] attraverso. l'elabora

zione di
specifiche Analisl.” . -

Tutti i Nuovi Prezzi eventualmente concordati sono assoggetiati al ribasso d’astz del 40,01384%.
Napoli, 26.08.2012

|| Direttore dei lavori L’APPALTATORE

P4. Riccardo De Angelis FO. DE. CA. SRL
2
Lecofb L/ LLeedh - JISEODESASRL o\
1 " i% oRQ o N 183BIs (D

=P LIND(CE
| CF. &P, E\/A ';3490750§E:)

x’/

e sasassmm s gl
L /




